
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 143 del 31-05-2023

OGGETTO: Determina impegno di spesa e affidamento per acquisto di n. 1 Personal 
Computer e n. 1 monitor, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii..

Premesso che questo settore è attualmente dotato di computer ormai obsoleti, mal funzionanti e 
non in grado di sostenere gli applicativi di uso comune;
Che si rende necessaria la sostituzione dei Pc con sistemi operativi Windows XP in quanto gli 
aggiornamenti eseguiti al server non consentono ai computer di vecchia generazione e con sistemi 
operativi non più aggiornabili, di allinearsi alle nuove caratteristiche;
Che con delibera di Giunta Municipale n. 66 del 19.05.2023, immediatamente esecutiva, è stata 
assegnata al Capo del 4° settore la somma di € 394,00 per l‘acquisto di n. 1 Personal Computer e 
n. 1 Monitor;
Che occorre prenotare l’impegno per la somma di € 394,00 e nel contempo affidare la fornitura del 
sopracitato PC a ditta specializzata nel settore;
Visto l’art. 55 della Legge 142/90, che prescrive, disposizione confermata dall’art. 163 del D. L.vo 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per ogni impegno di spesa l’attestazione della 
relativa copertura finanziaria e che i Provvedimenti dei Responsabili, individuati ai sensi del 
comma 3 bis dell’art. 51 della L. 142/90, che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 
Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;
Visto il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamati:

L’art. 192, comma 1 del Decreto L.gs n 267 del 18.08.2000, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, 
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art. 32 comma 2, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che:



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

L’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto;
Che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari a € 394,00 IVA inclusa dunque inferiore a € 
5.000,00, pertanto ai sensi della L. n. 145/2018 si può procedere all’affidamento diretto senza 
ricorrere al mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA);
Che il presente affidamento, prevede l’acquisto di n. 1 Personal Computer con le seguenti 
caratteristiche: hp refurbished – 800G2 RLH245  I5-6400  - 8GB SSD 240GB W10P e di n. 1 
monitor refurbished 24 marca Acer B246Hl Full Hd Black Silver, per i quali è stata preventivata 
una spesa pari ad € 394,00 IVA compresa;
Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma affidando il servizio a ditta di fiducia dell’Ente;
Considerato che la ditta ZpGroup s.n.c. di Parasiliti Bellocchi Graziella & C. con sede in Randazzo 
in Via San Gregorio s.n.c., si è resa disponibile a fornire il computer in oggetto per un importo pari 
ad € 394,00; 
Tenuto conto che il superiore importo è rientrante nella soglia di valore individuata dall’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016;
Ritenuto che la superiore offerta risulta vantaggiosa per l’Ente, per la qualità del servizio offerto e 
per la convenienza del prezzo in rapporto alla medesima qualità della prestazione e alle garanzie 
offerte;
Che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è 
il n. Z783B61202;
Che pertanto, la fornitura in oggetto può essere affidata direttamente alla predetta ditta ZpGroup 
s.n.c. di Parasiliti Bellocchi Graziella & C. con sede in Randazzo in Via San Gregorio s.n., per un 
importo omnicomprensivo pari a € 394,00;
Vista la dichiarazione rilasciata dal ditta ZP Group al fine dell’affidamento in oggetto, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR 28 Dicembre 2000 n. 445;
Vista la visura della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia della suddetta ditta; 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL 37933965 con scadenza il 
09.08.2023; 
Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli uffici;
Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

P R O P O N E 

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto:

1. Di impegnare, quale prenotazione di impegno, la somma di € 394,00, al relativo codice 
meccanografico del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023.

2. Affidare la fornitura di n. 1 PC e n. 1 monitor, alla ditta ZpGroup s.n.c. di Parasiliti Bellocchi 
Graziella & C. con sede in Randazzo in Via San Gregorio s.n.c.,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la quale dispone delle necessarie competenze e professionalità 
per l’espletamento di quanto necessario alla fornitura in oggetto e che ha dato la propria 
disponibilità ad eseguirlo per un importo complessivo di € 394,00;

3. Dare atto che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento è il n. Z783B61202;

4. La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

5. Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 148 del 01-06-2023
Reg. Gen. N. 399 del 07-06-2023

OGGETTO: Determina impegno di spesa e affidamento per acquisto di n. 1 Personal 
Computer e n. 1 monitor, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii..

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI;
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Impegno N.   124 del 01-06-2023 a Competenza   CIG Z783B61202
5° livello 01.06-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo        340 / Articolo    57
SPESE DI CANCELLERIA, PULIZIA E MANUTENZ. ATTREZZATURE
Causale Determina impegno di spesa e affidamento per acquisto di n. 1 Personal Computer e n. 1 monitor, ai 

sensidellart. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..
Importo 2023 Euro 394,00
Beneficiario     19472  ZP GROUP SNC

Addì 07-06-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


